MIC

1. q̄ 6*ter*

me putari arbores dūtaxat his temporibus cum gelu corticis, & imbris careant, & glacie. CAP. XXVIII.

**D**ies primus est ueris in Aquario. & statim in Tauro, autumni in Leone, hyemis in Scorpione. Cum uniuscuniusq; horum quatuor signorum dies tertius & uicesimus, quatuor temporum sit primus, efficitur, ut uer dies hæbeat XCI. aestas XCIV. autumnus XCII. hyems XXXIX. Quæ redacta ad dies ciuiles nostros, qui nunc sunt primi uerni temporis ex a. d. VII. Id Febr. Aestivi ex a. d. VII. Idib. Maij. Autunnales ex a. d. VII. Idib. Sext. Hiberni ex a. d. I V. Id Nouemb. Subtilius discretis temporibus obseruanda quedam sunt, eaq; in partes VIII. diuiduntur. Primum à fauonio ad æquinoctium uernum dies XL. hinc ad Vergiliarum exortum dies XLIV. Ab hoc ad solstitium dies LIIX. inde ad canicula signum dies XXIX. dein ad æquinoctium autumnale dies LXVII. exin ad Vergiliarum occasum dies XXXII. Ab hoc ad brumam dies LVII. inde ad fauonium dies LV.

## C A P. XXIX.

**I**N primo interualllo inter fauonium, & æquinoctium uernum hæc fieri oportet. Seminaria omne genus ut serantur. putari in primis, circum uites ablaqueari, radices, quæ in summa terra sunt, præcidi, prata purgari, satellata seri, scgetes sarire. Segetes dicitur, quod aratum satum est. aruum, quod aratum, nec dum satum est. Noxialis, ubi satum fuit ante, quam secunda aratione renouetur. Rursum terram cum primum arant, proscindere appellant. cum iterum offringere dicunt, quod prima aratione glebae grandes, solent excitari, cum iteratur offrингere uocant. Tertio cum arant iacto semine, boues lirare dicuntur. id est, cum tabellis additis ad uomerem simul, & satum

satum frumentum operiunt in porcis, & sulcant fossas, quò pluia aqua delabatur, nonnulli postea, qui segetes non tam latas habent (ut in Appulia) id genus prædijs per saritores occare solent, siquæ in porcis relictæ grandiores sunt glebæ. Qua aratrum uomere lacunam striam fecit, sulcus uocatur. Quod est inter duos sulcos elata terra, dicitur porca, quòd ea seges frumentum poricit. Sic quoque exta deis cum dabant, porricere dicebant.

C A P.

XXX.

**S**E cundo interuallo inter uernum & equinoctium, & uergiliarum exortum hæc fieri. Segetes runcari, herbam è segetibus expurgari, boues terram proscindere, satis licem cædi, prata defendi. quæ superiore tempore fieri oportuerit, & non sunt absoluta ante, quam gemmas agant, ac florescere incipient, fieri. Quòd si quæ folia amittere solent, ante frondere inceperint, statim ad servendum idoneæ non sunt. Oleam seri, interputariq; oportet.

C A P.

XXXI.

**T**ertiio interuallo inter uergiliarum exortum, & solstitium hæc fieri debent. Vineas nouellas fodere, aut arare, & postea occare, id est, comminuere, ne sit gleba, quod ita occidunt, occare dicunt. Vites pampinari, sed à sciente. nam id, quam putare maius, neq; in arbusto, sed in vinea fieri. Pampinare est ex sarmento coles, qui nati sunt, de ijs, qui plurimum ualent, primum, ac secundum, non nunquam etiam tertium relinquere, reliquos decerpere, ne relictis colibus sarmentum nequeat ministrare sucum. Ideo in uitiorio primitus cum exit uitis, tota resecari solet, ut firmiore sarmento è terra exeat, atque in pariendis colibus vires habeat maiores. Iuncidum enim sarmentum propter infirmitatem sterile, neque ex se potest eis cere uitum,

tem, quam uocant minorem flagellum, maiorem etiam, unde uiae nascuntur, palmam. prior littera una mutata declinata à uenti flatu. similiter flabellum ac flagellum. posterior quo ea uitis immittitur ad uias parientes, dicta primo uidetur à pariendo parilema: ex in mutatis literis, ut in multis, dici coepit palma. Ex altera parte caprea dicta, quod parit capreolum. Is est coliculus uiteus intortus, ut cincinnus. is enim uites ut teneat, serpit ad locum capiendum. ex quo à capiendo capreolus dictus. Omne pabulum, primum ocymum, farraginem, uiciam, nouissime foenum secari. Ocinum dictum à Greco uerbo ὄκεως, quod ualeat cito. Similiter quo ocimum in horto. Hoc amplius dictum ocinum, quod citat aluum bubus, & ideo ijs datur, Plin. lib. 13. ut purgentur, id ex pabuli segete uiride sectum ante, ex loco arum quam genat siliquas. Contra, ex segete, ubi sata admixta ordeu & uicia, & legumina pabuli causa uiridia, quod Fabuli far ferro cesa, farrago dicta, aut nisi quod primum in farracia segete seri coepit. Ea equi, & iumenta cetera uerno tempore purgantur, ac saginantur. Vicia dicta à uinciendo, quod item capreolos habet, ut uitis, quibuscum sursum uorsum serpit, ad scapum lupini, aliud ue quem, ut hæreat, id solet uincire. Si prata irrigua habebis, simulac foenum sustuleris, irrigare. In poma, quæ insita erunt, siccitatibus aquam addi quotidie, à quo quod indigent potu, poma dicta esse possunt.

## C A P. X X X I I.

**Q**uarto interuallo inter solstitium, & caniculam plerique messem faciunt, quod frumentum dicant quindecim diebus esse in uaginis, quindecim florere, quindecim exarescere, cum sit maturum. Arationes absoluunt, quæ eò fructuosiores fiunt, quo calidiore terra aratur.

tur. Cum proscideris, offringi oportet, id est, iterare, ut frangantur glæbæ. Prima enim aratione grandes glebe ex terra scinduntur. Serendum uiciam, lentem, cicerculam, eruiliam, cæteraq; quæ alij legumina, alij (ut galli-canis quidam) legaria appellant, utraque dicta à legendō, quod ea non secantur, sed uellendo leguntur. Vineas ueteres iterum occare, nouellas etiam tertio, si sunt etiam tum glæbæ.

C A P.      X X X I I I .

**Q**uinto interuallo inter caniculā, & æquinoctium autumnale oportet stramenta desecari, & aceruos construi, aratro offringi, frondem cædi, prata irrigua iterum secari.

C A P.      X X X I I I I .

**S**exto interuallo ab æquinoctio autumnali incipere scribunt oportere serere, usque ad diem x c i. Post brumam, nisi quæ necessaria causa coegerit, non serere, quod tantum intersit, ut ante brumam sata, septimo die, quæ à bruma sata x l. die uix existant, neque ante æquinoctium incipi oportere putant. quod si minus idonee tempestates sint consecutæ, putescere semina soleant. Fæbam optime seri in uergiliarum occasu. Uvas autem legere, & uindemiam facere inter æquinoctium autumnale, & uergiliarum occasum. Dein uites putare incipere, & propagare, & serere poma. Hæc aliquot regionibus, ubi maturius frigora sunt asperiora, melius uerno tempore.

C A P.      X X X V .

**S**eptimo interuallo inter uergiliarum occasum, & brumam, hæc fieri oportere dicunt. Serere liliū, & crocū, quod iam egit radicem. Rosam, ea conciditur radicitus in uirgulas palmares, & obruitur, hæc eadem postea transfertur facta uiu radix. Violaria in fundo facere non est utile, ideo quod necesse est è terra ad ea obruenda.

*incolat  
iterat  
est utile  
non molam  
Varro pro omni violago ḡz pului-*

puluinos fieri quos irrigationes, & pluiae tempestates abluunt, & agrum faciunt macriorem. Ab fauonio usq; ad arcturi exortum recte scrpullum è seminario transferri, quod dictum ab eo, quod serpit. Fossas nouas fodere. ueteres tergere. uineas, arbustumq; putare, dū in xv. diebus ante & post brumā, ut pleraq; ne facias, nec non tum aliquid recte seritur, ut ulmi.

C A P. X X X V I.

**O**ctauo interuallo inter brumam, & fauonium hæc fieri oportet de segetibus, si qua est aqua, deduci, si siccitates sunt, & terra teneritudinē habet, sarire. uineas, arbustumq; putare. Cum in agris opus fieri non potest, quæ sub tecto possunt, tunc conficienda antelucano tempore hyberno. Quæ dixi scripta, et posita habere in villa oportet, maxime ut uilicus norit.

C A P. X X X V I I.

**D**ies lunares quoque obseruandi, qui quodammodo bipartiti. Quod à noua Luna crescit ad plenam, & inde rursus ad nouā lunam decrescit, quod ueniat ad intermestruum, è quo die dicitur luna esse extrema, & prima, à quo eum diē Athenis appellat ἡμέρη της πλειαδού, aliij. quædam facienda in agris potius crescēte luna, quam senescente. quædam contra, quæ metas ut frumenta, & cæduam syluam. Ego ista etiam inquit Agrarius, non solum in ouibus tondendis, sed in meo capillo à patre acceptum seruo, ni decrescente luna tondens caluus fiam.